



□ ชักซ่อม

น.ส.สุทธิตัน รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า ได้ออกหนังสือเวียน กค (กวจ) 0405.2/ว259 ลงวันที่ 4 มิ.ย. 61 เพื่อชักซ่อมความเข้าใจนิยามความหมายของงานก่อสร้างในกรณีการดำเนินการ การซ่อมแซม ปรับปรุง ต่อเติม รื้อถอน เพื่อให้หน่วยงานของรัฐสามารถปฏิบัติงานได้เป็นไปในทางเดียวกัน หลังจากหนังสือเวียนก่อนหน้านี้มีความไม่ชัดเจน

**'บัญชีกลาง' เคลียร์ปมจัดซื้อจัดจ้าง**

น.ส.สุทธิรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า ตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.2560 ในมาตรา 4 ได้เขียนค่านิยามงานก่อสร้างไว้แบบกว้างเท่านั้น โดยไม่ได้ลงรายละเอียดที่ชัดเจน ทางคณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ จึงได้มีหนังสือเวียน ว112 ลงวันที่ 5 ม.ค. 2561 เพื่อขอความเข้าใจนิยามความหมายของงานก่อสร้าง ในกรณีการดำเนินการ “การซ่อมแซม ปรับปรุง ต่อเติม รื้อถอน” ซึ่งอาจจะเป็นงานก่อสร้างหรือไม่เป็นงานก่อสร้างก็ได้.

คลังยุคเวทีโลกยกรัฐบาล เดินเครื่องเมกะโปรเจกต์

พระราม 6 ● คลังถาวรเวที “Tokyo Fiscal Forum 2018” พึ่ง รัฐเดินเครื่องลงทุนโครงสร้างพื้นฐานหวังช่วยยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ

นายสุวิทย์ โรจนวานิช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เข้าร่วมการประชุม Tokyo Fiscal Forum 2018 และร่วมเสวนาในประเด็นกฎเกณฑ์ทางการคลัง การบริหารการลงทุนภาครัฐ และการปรับตัวเข้าสู่ยุคดิจิทัล โดยได้รับเชิญจากกระทรวงการคลังประเทศญี่ปุ่น ร่วมกับกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) และธนาคารพัฒนาเอเชีย (เอดีบี) ณ กรุงโตเกียว ประเทศญี่ปุ่น ระหว่างวันที่ 4-5 มิ.ย.2561

นายสุวิทย์ กล่าวว่า ได้ร่วมแลกเปลี่ยนประสบการณ์ด้านการคลังกับผู้บริหารจากหลากหลาย

ประเทศ เช่น ญี่ปุ่นและกัมพูชา รวมถึงผู้บริหารไอเอ็มเอฟ และคณะกรรมการการยุโรป โดยได้นำเสนอประสบการณ์ของไทยเกี่ยวกับกฎเกณฑ์ทางการคลังที่สำคัญ เช่น พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ.2561 และแผนการคลังระยะปานกลาง การบริหารการลงทุนของภาครัฐซึ่งมุ่งเน้นการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานเพื่อยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ รวมถึงการปรับตัวเข้าสู่ยุคดิจิทัลโดยการผลักดันนโยบาย National e-Payment ของกระทรวงการคลังตั้งแต่ปี 2558

อย่างไรก็ดี ผู้แทนจากหลากหลายประเทศในภูมิภาคเอเชียร่วมแลกเปลี่ยนประสบการณ์และความคิดเห็นระหว่างกัน เพื่อนำไปปรับใช้กับการกำหนดนโยบายและการบริหารการคลังในแต่ละประเทศต่อไป.

ครม.ตั้ง'ฉัตรชัย'ปธ.บอร์ดกฟน.

เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ครม.มีมติอนุมัติตามที่กระทรวงการคลังเสนอแต่งตั้ง น.ส.พัชรา พงศ์กัธติยศ รองอธิบดีกรมสรรพากร ดำรงตำแหน่งที่ปรึกษาด้านประสิทธิภาพ (นักวิเคราะห์นโยบายและแผนทรงคุณวุฒิ) กรมสรรพากร และนายไพโรจน์ เจือประทุม รองอธิบดีกรมสรรพากร ดำรงตำแหน่งที่ปรึกษาด้านพัฒนาฐานภาษี (นักวิเคราะห์นโยบายและแผนทรงคุณวุฒิ) กรมสรรพากร นอกจากนี้ ครม.ยังมีมติตามที่กระทรวง

มหาดไทย เสนอแต่งตั้งประธานกรรมการและกรรมการอื่น ในคณะกรรมการการไฟฟ้านครหลวง รวมจำนวน 13 คน แทนประธานกรรมการและกรรมการอื่นในคณะกรรมการการไฟฟ้านครหลวงที่ครบวาระการดำรงตำแหน่ง 3 ปี เมื่อวันที่ 16 มีนาคม 2561 ดังนี้ นายฉัตรชัย พรหมเลิศ เป็นประธานกรรมการ และกรรมการอื่น ประกอบด้วย พล.อ.ชาญฤทธิ พลิกานนท์ พล.ต.ปรัชญา เฉลิมวัฒน์ นางมยุรศิริ พงษ์ธรานนท์ นายนิวัติ ลมุนพันธ์ นายสุวัชรวิ สุวรรณสวัสดิ์ นายเดชบุญ มาประเสริฐ นายสราวุธ เบญจกุล นายมนัส แจ่มเวหา



ถึงคราวเทศกาลรีดภาษี ไล่'ถอนขนห่าน'จะบานสะพรั่ง

สะดุ้งเฮือกกันไปตามๆ กัน เมื่อ “เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ” อธิบดีกรมสรรพากร คนใหม่ไฟแรง ออกมาประกาศว่าจะนำเทคโนโลยีดิจิทัลมาใช้ในการระดมการทำงาน กระบวนการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากร เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารการจัดเก็บภาษีให้มากขึ้น

เรื่องนี้เป็นเรื่องใหญ่ ที่บรรดาผู้ประกอบการเมืองไทย และบรรดานักบัญชีเงินเดือนที่มีรายได้ทั้งหลายจะต้องเงี้ยวหูฟัง และเกาะติด เพราะเรื่องภาษีเป็นเรื่องที่หนีไม่ได้เสียด้วย

ผมพาทุกท่านมาพิจารณาคำประกาศทางนโยบายของอธิบดีกรมสรรพากรคนใหม่ ที่เป็นอนาคตของประเทศไทย คุณเอกนิติบอกว่า นโยบายการทำงานของสรรพากรหลังจากนี้ไป ตั้งใจจะยกระดับและปรับเปลี่ยนให้เป็นสรรพากรดิจิทัล การนำดาต้าสารสนเทศมาใช้จะช่วยให้ฐานการจัดเก็บภาษี โดยการเชื่อมโยงกับฐานข้อมูลอื่นๆ เพื่อช่วยตรวจสอบการเสียภาษีได้ง่ายมากขึ้น จากปัจจุบันสรรพากรมีการเชื่อมโยงข้อมูลรัฐวิสาหกิจ หน่วยงานราชการ เช่น การจ่ายค่าน้ำ ค่าไฟต่างๆ

นับจากนี้ไปจะมีการจับมือกับพันธมิตรอื่นๆ เช่น สมาคมธนาคารไทย สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ฯลฯ เพื่อเชื่อมโยงนำดาต้าจากพันธมิตรเหล่านี้เพื่อใช้ฐานข้อมูลเหล่านี้ไปสู่การพิสูจน์รายได้ที่แท้จริง ซึ่งคาดว่าจะเห็นการนำระบบดาต้ามาใช้ในการจัดการภาษีที่สมบูรณ์ภายใน 1 ปี หลังจากนี้ไป

“ไม่เพียงแต่การนำ data analytics มาใช้ในการบริหารการจัดเก็บภาษี

เท่านั้น แต่สรรพากรตั้งเป้าจะนำ AI มาใช้วิเคราะห์ และติดตาม ตรวจสอบภาษีในอนาคตด้วย ซึ่งวิธีนี้จะช่วยให้สรรพากรสามารถมีข้อมูลที่จะเฝ้าติดตามมากขึ้น และรู้ได้ทันทีว่าคนไหนเสียภาษีถูกต้อง และคนไหนตั้งใจหลบเลี่ยงภาษี เพื่อนำกลุ่มนี้มาจัดการตามกฎหมายต่อไป ซึ่งคาดว่าจะสามารถนำระบบ AI เข้ามาช่วยบริหารภาษีได้ภายในปี 2563”

อธิบดีกรมสรรพากรบอกว่า การมีดาต้า และ AI จะเข้ามาช่วยยกระดับการจัดเก็บภาษีให้กับประเทศได้ คนไม่ดีต้องจัดการให้เด็ดขาด ต้องลงโทษตามกฎหมายไม่มีขยี้

ถ้าทำได้ตามที่ประกาศไว้ ต้องบอกว่าใครเลี่ยงภาษีเป็นเจอดีแน่ เพราะเทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ หรือ AI เป็นหนึ่งใน Mega trends ที่ทั่วโลกกำลังให้ความสนใจ เนื่องจาก AI เป็นความรู้ความฉลาดที่สร้างขึ้นมาจากสิ่งที่ไม่มีชีวิต รวบรวมและจัดใส่ข้อมูลซอฟต์แวร์หลากหลายระบบ เช่น โปรแกรม Machine Learning โปรแกรมประมวลผลภาษามนุษย์ (Natural Language Processing) เป็นต้น

โปรแกรมต่างๆ เหล่านี้ จะช่วยพัฒนาให้ AI สามารถคิดและทำงานในด้านต่างๆ ได้คล้ายหรือมีประสิทธิภาพสูงกว่ามนุษย์ ทั้งในการตัดสินใจ การแก้ปัญหา และการเรียนรู้และการประมวลผล ที่สามารถสกัดจุดอ่อนจากการใช้ดุลพินิจของมนุษย์ จนนำไปสู่การสร้างอาชีพเทคนิคการเลี่ยงภาษีของนักกฎหมายในปัจจุบัน

นโยบายต่อมาคือ สรรพากรยังสนับสนุนให้คนยื่นภาษี ทำบัญชีส่วนตัว เพราะที่ผ่านมามีกฎหมายกำหนดชัดเจน

ว่าตั้งแต่ มกราคม 2562 ผู้ประกอบการต้องทำบัญชีชุดเดียวกันในการยื่นเสียภาษี และยื่นขอคืนเงินภาษี ซึ่งสรรพากรจะร่วมมือและทำงานร่วมกับพันธมิตร เช่น สภาวิชาชีพทางบัญชี ผู้สอบบัญชีทั้งหลาย เพื่อให้การจัดเก็บภาษี มีประสิทธิภาพขึ้น ห้ามใครช่วยผู้ประกอบการเลี่ยงภาษี ด้วยการดัดผู้ตรวจสอบบัญชีที่ดีและไม่ดี ใครเป็นกลุ่มที่ช่วยเลี่ยงภาษี สรรพากรก็จะเอาผิดเช่นเดียวกัน

สุดท้ายจะมีการแก้กฎหมายขยายฐานภาษี เช่น การเก็บภาษีอี-คอมเมิร์ซ

เสียวแทนผู้ประกอบการและบุคคลธรรมดาที่มีรายได้และไม่ได้จ่ายภาษีอย่างถูกต้อง

เพื่อเก็บภาษีผู้ประกอบการต่างประเทศ ที่เข้ามาทำธุรกิจในประเทศไทยแต่ไม่เสียภาษี ซึ่งจะสร้างความเป็นธรรมกับผู้ประกอบการในประเทศที่เสียภาษีถูกต้องเสียที

ผมอ่านนโยบายแล้วบอกได้คำเดียวว่า เสียวแทนผู้ประกอบการ และบุคคลธรรมดาที่มีรายได้และไม่ได้จ่ายภาษีอย่างถูกต้อง เอาจริงๆ เพราะถ้าทำได้การจะเพิ่มขึ้นทันที เพราะถึงตอนนี้ผมทราบว่ามีคนยื่นภาษี 15,000 คน ให้ผมใน

เรื่องจัดเก็บรายได้แล้ว

บุคคลธรรมดาที่มีรายได้ในฐานภาษีจริงแค่ 10 ล้านคน จากคนในระบบแรงงาน 30 ล้านคน มีผู้เสียภาษีนิติบุคคลอยู่ 6 แสนราย จากผู้ประกอบการเฉพาะผู้ประกอบการเอสเอ็มอีกว่า 3 ล้านราย เตรียมรับมือไว้ได้ ใครที่เลี้ยงภาษีเจอดีเน...

ถามว่าอะไรที่ทำให้อธิบดีหนุ่มของสรรพากรมาติดเครื่องลูการีดรายได้เข้ารัฐ ก็เพราะรายจ่ายรัฐบาลมากขึ้นทุกปี แต่ดูเหมือนการจัดเก็บภาษีจะหดหายลงไปทุกปีเช่นกัน โดยหากย้อนหลังไปจะพบว่า มีเพียงปีงบประมาณ 2554 เท่านั้นที่การเก็บภาษีของรัฐบาลได้เกินเป้าหมาย 2.3 แสนล้านบาท

นับตั้งแต่ปีงบประมาณ 2555-2561 การเก็บภาษีของรัฐบาลต่ำกว่าเป้าหมายตลอด ปีงบประมาณ 2555 เก็บภาษีต่ำกว่าเป้าหมาย 2.05 แสนล้านบาท

ปีงบประมาณ 2556 เก็บภาษีได้ต่ำกว่าเป้าหมาย 9,057 ล้านบาท

ปีงบประมาณ 2557 เก็บภาษีต่ำกว่าเป้าหมายสูงถึง 2.64 แสนล้านบาท

ปีงบประมาณ 2558 การเก็บภาษีก็ยังไม่ดีขึ้นต่ำกว่าเป้า 2.25 แสนล้านบาท

ปีงบประมาณ 2559 ยังเก็บภาษีต่ำกว่าเป้าหมาย 1.24 แสนล้านบาท

กระทั่งปี 2560 ที่ผ่านมา การเก็บภาษีต่ำกว่าเป้าหมาย 7.73 หมื่นล้านบาท

ปีงบประมาณ 2561 ผ่านมาได้แล้ว 7 เดือน การเก็บภาษีก็ยิ่งต่ำกว่าเป้าหมาย 6,554 ล้านบาท

นี่จึงเป็นที่มาของการเพิ่มประสิทธิภาพการรีดภาษีไล่ถอนขนห่านอย่างเต็มที่ขึ้นมา...เตรียมตัวไว้ ผมเตือนคุณแล้ว ■

กรมศุลกากรระบบออนไลน์คืนภาษี หนุนตรวจสอบใบขนสินค้าขาเข้า-ขาออก

อธิบดีกรมศุลกากรเร่งพัฒนาระบบคืนภาษี ผู้ประกอบการนำเข้าวัตถุดิบเพื่อผลิตสินค้าส่งออก เตรียมระบบออนไลน์มาใช้ตรวจสอบ “เมตซิง” ใบขนสินค้าขาเข้า-ขาออกก่อนคืนอากร แทนระบบปัจจุบันที่ต้องใช้คนเช็คใบขนสินค้า ขณะที่ยอดคืนอากรปีงบประมาณ 2560 ลดฮวบเหลือกว่า 7 พันล้าน จาก 2 ปีก่อนหน้าคืนปีละ 1.7 หมื่นล้าน

นายกุลิศ สมบัติศิริ อธิบดีกรมศุลกากรเปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ขณะนี้กรมศุลกากรอยู่ระหว่างจัดทำระบบคืนอากรออนไลน์อยู่ เพื่อเป็นการปรับปรุงระบบงานให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยจะเร่งดำเนินการให้เร็ว เพียงแต่การจัดทำระบบจะต้องทำให้เกิดความรัดกุมมากที่สุด ไม่เช่นนั้นจะเกิดช่องว่างให้เกิดการโกงได้

“กรมจะเร่งดำเนินการเรื่องนี้ เพียงแต่จะต้องทำอย่างระมัดระวัง เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดช่องว่างที่จะโกงกัน โดยการพัฒนาระบบอาจจะใช้ได้ในปีงบประมาณ 2562” นายกุลิศกล่าว

ทั้งนี้ ล่าสุด กรมศุลกากรได้มีการเปลี่ยนชื่อส่วนงาน ที่เดิมชื่อ “ส่วนคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ” เป็น “ส่วนคืนอากรเพื่อการส่งออก” เนื่องจากภายใต้



กุลิศ สมบัติศิริ

กฎหมายฉบับปัจจุบัน พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 การคืนอากรลักษณะดังกล่าวจะอยู่ในมาตรา 29 ซึ่งเป็นการคืนเงินอากรขาเข้าที่ผู้นำของเข้า (ผู้มีสิทธิขอคืนอากร) ที่ได้ชำระไว้สำหรับของที่นำเข้ามาจากต่างประเทศ เพื่อใช้ผลิตหรือผสม หรือประกอบ หรือบรรจุ หรือดำเนินการด้วยวิธีอื่นใด แล้วส่งออกไป

นายชัยยุทธ คำคุณ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบควบคุมทางศุลกากร ในฐานะโฆษกกรมศุลกากร กล่าวว่า การเปลี่ยนชื่อส่วนงานก็เพื่อให้เข้าใจได้ง่ายขึ้นด้วย ขณะที่การคืนอากรออนไลน์นั้นจะช่วยอำนวยความสะดวกแก่ผู้ประกอบการมากขึ้น โดยจะเป็นการนำระบบคอมพิวเตอร์เข้ามาช่วยตรวจสอบ อย่างไรก็ดี การพัฒนา

ระบบต้องใช้เวลาพอสมควร เพราะต้องเขียนโปรแกรมขึ้นมาใหม่

“ปัจจุบันการคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ ต้องนำใบขนสินค้าขาออก กับใบขนสินค้าขาเข้ามาเมตซิงกัน ต้องใช้เจ้าหน้าที่ดูในรายละเอียดว่าใบขนแต่ละใบมีอะไรบ้าง วัตถุดิบที่นำเข้ามาแล้วนำมาใช้ผลิตสินค้าเพื่อส่งออกถูกต้องหรือไม่ ซึ่งหากดูแล้วเมตซิงกัน ผู้ส่งออกก็จะได้รับอากรคืน อาจจะเป็นเงินสด หรือหลักทรัพย์ที่วางค้ำประกันไว้” นายชัยยุทธกล่าว

ทั้งนี้ การคืนอากรดังกล่าวเป็นการคืนค่าอากรอากร สำหรับวัตถุดิบที่นำเข้าได้แก่ อากรขาเข้า ค่าธรรมเนียมภาษีอื่น ๆ ที่ผู้นำของเข้าได้เสียหรือวางประกันไว้ ด้วยเงินสด และใช้หนังสือค้ำประกันของธนาคาร หรือระบบ e-Guarantee หรือหนังสือค้ำประกันของกระทรวงการคลัง ขณะนำเข้า ซึ่งเมื่อพิสูจน์ได้ว่าได้นำวัตถุดิบนั้นไปผลิตผสม ประกอบ หรือบรรจุเป็นสินค้าส่งออก ก็จะได้รับการคืนอากร โดยมีเงื่อนไขว่าจะต้องผลิตส่งออกไปใน 1 ปี นับตั้งแต่วันที่ได้นำเข้า และต้องขอคืนเงินอากรภายใน 6 เดือน นับตั้งแต่

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: พุธที่ 7 - อาทิตย์ 10 มิถุนายน 2561

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5051

หน้า: 12(บน)

Col.Inch: 55.21

Ad Value: 74,533.50

PRValue (x3): 223,600.50

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: กรมศุลกากรระบบออนไลน์คืนภาษี หนุนตรวจสอบใบขนสินค้าขาเข้า-ขาออก

วันที่ส่งของนั้นออกไป

รายงานข่าวแจ้งว่า ในปีงบประมาณ 2560 ที่ผ่านมามีการคืนภาษีอากรตาม มาตรา 19 ทวิ (เดิม) เป็นจำนวนเงิน รวมทั้งสิ้น 7,856.22 ล้านบาท ลดลง จากปีงบประมาณ 2559 ที่มียอดคืน อากรทั้งสิ้น 17,227.64 ล้านบาท และ ปีงบประมาณ 2558 ที่มียอดคืนอากร ทั้งสิ้น 17,439 ล้านบาท

โดยคืนอากรในปีงบประมาณ 2560 แบ่งตามกลุ่มอุตสาหกรรมได้ ดังนี้ 1) อาหารและผลิตภัณฑ์ทางการเกษตร จำนวน 3,138.84 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 9.95% ของจำนวนเงินที่คืนอากรตาม มาตรา 19 ทวิ ทั้งหมด 2) ยานยนต์และส่วน ประกอบ จำนวน 1,828.84 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 23.28%

3) เคมีภัณฑ์และพลาสติก จำนวน 1,758.66 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 22.39% 4) เครื่องจักร เครื่องใช้กล หรือเครื่องใช้ ไฟฟ้า จำนวน 438.62 ล้านบาท คิดเป็น สัดส่วน 5.58% 5) สิ่งทอและเครื่องนุ่ง จักรเย็บผ้า จำนวน 348.55 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 4.44% และ 6) โลหะ ของทำด้วยโลหะ และเบ็ดเตล็ดอื่น ๆ จำนวน 342.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วน 4.36%

คปภ.เฝ้าระวังช่องพนันงานแบงก์เคาะประตูขายประกัน

เลขาธิการ คปภ.ยืนยันไม่เปิดช่องให้พนักงานแบงก์ เคาะประตูบ้านขายประกัน หวั่นเกิดปัญหาทับซ้อนกับตัวแทนประกัน ด้านผู้มีส่วนได้-เสีย ยังมีความเห็นแตกต่าง ยังไร้ข้อยุติ ขอเวลาศึกษาผลกระทบให้รอบคอบ ยึดหลักผู้ซื้อได้ประโยชน์ ด้าน “อรรถพล” ผู้ช่วยสายตรวจสอบเผยเดือน มิ.ย.-ก.ค. 61 เดินสายแจ้งข้อมูลบริษัทประกันภัยไซเบอร์กลาง-เล็ก และตัวแทน/นายหน้า ปฏิบัติตามแนวทางใหม่ ขณะที่ประกันรายใหญ่และแบงก์เริ่มแล้ว

นายสุทธิพล ทวีชัยการ เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) เปิดเผยถึงกรณีร่างประกาศเสนอขาย ผลิตภัณฑ์ประกันภัย ซึ่งจะมีผลบังคับใช้ต้นปี 2562 ซึ่งกำหนดห้ามพนักงานของธนาคารพาณิชย์ ออกไปเสนอขายผลิตภัณฑ์ประกันภัยภายนอกที่ตั้งของสาขานาการได้ เนื่องจากความเห็นชอบของผู้เกี่ยวข้องในกลุ่มต่าง ๆ มีความแตกต่างกันอย่างมาก ทำให้ไม่ได้ข้อยุติ ทางคณะกรรมการ



สุทธิพล ทวีชัยการ

(บอร์ด) คปภ. จึงให้ศึกษาผลกระทบที่จะเกิดกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทั้งระบบ โดยจะคำนึงถึงผลประโยชน์ของประชาชนเป็นที่ตั้ง ซึ่งอาจจะต้องใช้เวลาในการหาข้อยุติเพื่อให้เกิดความรอบคอบมากที่สุด

อย่างไรก็ตาม ร่างประกาศได้มีการปรับปรุงกติกาให้มีความรัดกุมขึ้น และได้เพิ่มช่องทางให้สามารถขายทางไปรษณีย์และทางโทรศัพท์นอกจากขายที่สาขานาการและทางออนไลน์ ซึ่งเดิมสามารถดำเนินการได้อยู่แล้ว โดยเมื่อวันที่ 25 พ.ค. 2561 บอร์ด คปภ. ได้ให้ความเห็นชอบร่างประกาศแล้ว

ในการประชุม คปภ.ครั้งที่ 5/2561 โดยขณะนี้อยู่ระหว่างเสนอประธานบอร์ด คปภ.ลงนามในประกาศเพื่อใช้บังคับต่อไป

“ความเห็นของแต่ละฝ่ายมีความแตกต่างกันค่อนข้างมาก ผมจึงยังไม่สามารถหาข้อยุติอนุญาตให้พนักงานแบงก์ออกไปเดินขายประกันตามบ้านได้ ประกอบกับมองว่าความจำเป็นยังไม่ได้เร่งด่วนนัก ควรใช้เวลาในการศึกษาข้อดีข้อเสียแล้วค่อยนำมาเปรียบเทียบอีกทีจะดีกว่า” นายสุทธิพลกล่าว

นายอรรถพล พิบูลสนพัฒนา ผู้ช่วยเลขาธิการสายตรวจสอบคนกลางประกันภัย สำนักงาน คปภ. กล่าวกับ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ในส่วนความเห็นของทางสมาคมตัวแทนและที่ปรึกษาการเงิน (THAIFA) ที่มีการยื่นหนังสือคัดค้านหลังจากธนาคารพาณิชย์ มีความประสงค์ขอส่งพนักงานแบงก์ไปเสนอขายประกันนอกสาขานั้น ทางสมาคมตัวแทนฯได้มีการระบุเหตุผลค่อนข้างหลากหลายประเด็น โดยปัญหาหลัก ๆ

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: พุธที่ 7 - อาทิตย์ 10 มิถุนายน 2561

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5051

หน้า: 12(กลาง)

Col.Inch: 44.50

Ad Value: 60,075

PRValue (x3): 180,225

ศิลปิน: สีสี่

หัวข้อข่าว: คปภ.เฝ้าเปิดช่องพนักงานแบงก์เคาะประตูขายประกัน

คือ ยังมีความกังวลถึงผลกระทบที่จะ
ทำให้ผู้บริโภคไม่มีสิทธิ์ในการตัดสินใจ
เลือกซื้อประกันด้วยตัวเอง และปัญหา
ด้านความขัดแย้งทางผลประโยชน์กับ
ตัวแทนประกันชีวิต ซึ่งมีความเป็นไปได้
ในอนาคตขึ้นอยู่กับพิจารณาของบอร์ด
คปภ.ซึ่งจะมีทั้งผู้ว่า ธปท.เลขาธิการ ก.ล.ต.
เลขาธิการ สคบ.เลขาธิการ คปภ.ปลัด
กระทรวงการคลัง และปลัดกระทรวง
พาณิชย์เป็นคณะกรรมการ คปภ.อยู่แล้ว

“เราพยายามให้ข้อมูลบอร์ดทุกด้าน
ที่จะเป็นข้อสนับสนุนในการประกอบการ
ตัดสินใจ เพียงแต่ขณะนี้ผลกระทบค่อนข้างหนัก คปภ.อยากให้ตลาดสมูท หรือ
ไม่เกิดความสับสนวุ่นวาย อย่างไรก็ตาม
ในช่วงเดือน มิ.ย.-ก.ค. 61 นี้ ร่างประกาศ
เสนอขายฯ จะเริ่มประกาศใช้ คปภ.มี
แผนจะเดินสายชี้แจงให้ข้อมูลกับบริษัท
ประกันภัยขนาดกลางและขนาดเล็ก
และตัวแทน/นายหน้าประกันเพื่อให้คุ้น
เคยและทราบถึงแนวทางปฏิบัติใหม่
เนื่องจากขณะนี้บริษัทประกันขนาดใหญ่
และสถาบันการเงินเริ่มดำเนินการแล้ว”
นายอรรถพลกล่าว

กดปุ่มประมูลคลื่น 1 800ส.ค. กสทช.มั่นใจหาเงินเข้ารัฐได้แน่5หมื่นล.

กสทช.มั่นใจเปิดประมูลคลื่น 1800MHz ส.ค.นี้ได้แน่ 1 โลเซนส์หาเงินเข้ารัฐได้อย่างน้อย 5 หมื่นล. ระบุ ถ้า AIS-true ไม่เข้าประมูล เปิดทาง dtac ได้เปรียบมีสิทธิ์ใช้คลื่นต่ออีกปีทันทีแถมรอบใหม่อีกเป็นปี

นายฐากร ตัณฑสิทธิ์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เปิดเผยว่า มั่นใจจะมีบริษัทยื่นขอประมูลคลื่น 1800 MHz 15 มิ.ย. 2561 เนื่องจากเป็นสิ่งที่จำเป็น

ขณะที่สิ้นปีนี้คลื่น 1800 MHz ที่ 2 บริษัทชนะประมูลไปก่อนนี้จะชำระครบ 100% จึงเป็นไปได้ที่จะลดราคาเริ่มต้น 37,457 ล้านบาทลง ทั้งในการประมูลครั้งนี้และครั้งต่อไปกรณีที่ได้คลื่นเหลือ

มั่นใจมีคนเข้าประมูลแน่นอน

หาก 15 มิ.ย. 2561 ไม่มีบริษัทยื่นขอเข้าประมูลเลย กสทช.จะแก้ไขเกณฑ์การประมูล ซึ่งใช้เวลาราว 1 ปี ทำให้ บมจ.โทเทิ แอคเซีย คอมมูนิเคชั่น (ดีแทค) ผู้รับสัมปทานเดิมมีสิทธิ์ได้ใช้คลื่นทั้งย่าน 900 MHz 10 MHz และ 1800 MHz 45 MHz ต่อได้ทันทีตามประกาศเยียวยาผู้รับใบอนุญาตหลังสิ้นสุด



ฐากร ตัณฑสิทธิ์

สัมปทานจนกว่า กสทช.จะจัดประมูลใหม่ “เชื่อว่าไม่มีค่ายโดยอมให้ดีแทคได้ประโยชน์ จึงต้องมีคนเข้าประมูลแน่ แต่การเคาะราคานั้นจะไม่เกิน 5 เคาะ (เคาะละ 75 ล้านบาท)”

นอกจากนี้ สิ่งที่ทั้ง AIS และ true ต้องพิจารณาคือ การประมูลจะเริ่มนำช่วงคลื่นที่ติดกับส่วนที่กลุ่ม AIS ใช้งานอยู่เป็นล็อตแรกก่อน หาก AIS ชนะจะมีแถบคลื่นติดกันกว้างขึ้น ส่วนกลุ่ม true จะเริ่มเสียเปรียบ เพราะประมูลครั้งต่อไปเป็นล็อตคลื่นที่ห่างจากช่วงคลื่นเดิม ทำให้ต้องลงทุนโครงข่ายเพิ่มขึ้นอีก แม้ กสทช.จะให้โอเปอเรเตอร์สลับล็อตคลื่นที่ใช้ได้ แต่จะทำได้เมื่อมีการเจรจากันระหว่างโอเปอเรเตอร์ที่ชนะประมูล

สถานการณ์เช่นนี้จึงเชื่อว่าจจะบีบให้ค่ายมือถือเข้าประมูล”

แจกเกณฑ์ประมูลคลื่น

กรณีมีผู้ยื่นขอเข้าประมูล 1 ราย กสทช.จะขยายเวลา 30 วัน แต่ไม่ว่าจะมีผู้เข้าประมูลเพิ่มหรือไม่ ก็จะมีเปิดประมูล 4 ส.ค. 2561 โดยหากมี 1 ราย ผู้เข้าประมูลต้องเสนอราคาเพิ่มอีก 75 ล้านบาทจากราคาเริ่มต้น จึงจะเป็นผู้ชนะ และมีสิทธิ์ใช้คลื่น 15 ปี

สำหรับผู้ประสงค์เข้าประมูลต้องชำระค่าธรรมเนียมพิจารณาคำขอ 535,000 บาท และวางหลักประกันการประมูล 1,880 ล้านบาท ในวันที่ 15 มิ.ย. นี้

ขณะที่การชำระเงินประมูลงวดแรก ต้องจ่ายก่อนรับไลเซนส์ 50% ของค่าประมูล งวดที่ 2 จ่าย 25% เมื่อครบ 2 ปี นับแต่ได้รับใบอนุญาต และงวด 3 อีก 25% เมื่อครบ 3 ปี

หากเป็นผู้ผ่านคุณสมบัติแล้วแต่ไม่เข้าประมูล จะโดนริบหลักประกัน 1,880 ล้านบาท และตัดสิทธิ์การเข้าประมูลครั้งต่อไป ส่วนกรณีชนะประมูลแต่ไม่จ่ายเงิน จะโดนริบหลักประกัน 1,880 ล้านบาท ค่าปรับ 5,620 ล้านบาท และชดใช้ค่าใช้จ่ายในการจัดประมูลทั้งหมด รวมถึง

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/-

วันที่: พุธที่ 7 - อาทิตย์ 10 มิถุนายน 2561

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5051

หน้า: 9(บน)

Col.Inch: 57.21

Ad Value: 57,210

PRValue (x3): 171,630

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: กดปุ่มประมูลคลื่น 1800ส.ค. กสทช.มั่นใจหาเงินเข้ารัฐได้แน่5หมื่นล.

ตัดสินใจในการเข้าร่วมประมูลครั้งต่อไป

คาดดึงเงินเข้ารัฐ 5 หมื่นล้าน

นายฐากรกล่าวต่อว่าการหาหรือร่วมกันระหว่างสำนักงาน กสทช.และกระทรวงการคลังมีเป้าหมายว่าเงินรายได้จากการประมูลคลื่นครั้งนี้ไว้ที่ 1 ใบอนุญาต ซึ่งจะได้เงินทันที 50% ของมูลค่า รวมเข้ากับค่าคลื่นอื่นที่ต้องจ่ายคืนนี้ อีก 30,000 ล้านบาท รวมเป็น 50,000 ล้านบาท ถือว่าเป็นไปตามเป้าหมายประมาณที่วางไว้

เลขาธิการ กสทช.เปิดเผยด้วยว่า ได้นำเงินประมูลคลื่นส่งเข้ารัฐแล้ว ตั้งแต่คลื่น 2100 MHz ปี 2555 ถึงปี 2560 รวมเป็นเงิน 126,568.70 ล้านบาท

และในวันที่ 5 มิ.ย. ที่ผ่านมาสสำนักงาน กสทช.ได้ชี้แจงเกี่ยวกับการจัดประมูลคลื่น 1800 MHz ให้นักวิเคราะห์หลักทรัพย์ และนักลงทุนมีผู้เข้าร่วมฟังกว่า 50 บริษัท ส่วนใหญ่ซักถามเกี่ยวกับความเป็นไปได้ที่จะมีการลดราคาเริ่มต้นประมูล ทั้งในการจัดประมูลครั้งนี้และครั้งต่อไป รวมถึงสิทธิในการใช้คลื่นหลังสิ้นสุดสัมปทานของดีแทคว่าจะใช้ย่านใดได้บ้าง และได้จนถึงเมื่อใด

กสทช.มั่นใจเอกชนค้ามือถือ ● ร่วมประมูล 1800 ไม่ปล่อย DTAC ฉายเดี่ยว

“กสทช.” บีบค้ามือถือเข้าร่วมประมูลคลื่น 1800 MHz ซึ่งหากไม่เข้าร่วมประมูล ทำให้ DTAC เข้าสู่มาตรการเยียวยา ใช้คลื่น 1800-850 MHz รวม 55 MHz ต่อไป มั่นใจค้ามือถือที่เข้าประมูลไม่ปล่อยให้ DTAC ได้ประโยชน์แน่นอน

นายฐากร ตัณฑสิทธิ์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เปิดเผยว่า วานนี้ (5 มิ.ย. 2561) สำนักงาน กสทช.ได้ชี้แจงและให้ข้อมูลการประมูลคลื่นความถี่ 1800 MHz แก่สื่อมวลชน นักลงทุน และนักวิเคราะห์ โดยคลื่นความถี่ย่าน 1800 MHz ที่จะนำมาประมูลครั้งนี้มีจำนวนทั้งหมด 2x45 MHz โดยกำหนดขนาดคลื่นความถี่ออกเป็น 3 ชุดคลื่นความถี่ ชุดคลื่นความถี่ละ 2x15 MHz รายละเอียดไม่เกิน 1 ชุด กำหนดราคาเริ่มต้นของการประมูลไว้ที่ 37,457 ล้านบาท โดยใช้สูตร N-1 โบนัสผูกขาด มีระยะเวลาการอนุญาต 15 ปี ราคาประมูลในแต่ละรอบเพิ่มขึ้นครั้งละ 75 ล้านบาท

ทั้งนี้ หากไม่มีผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ (โอเปอเรเตอร์) รายใดยื่นเอกสารคำขอเพื่อเข้าร่วมการประมูลในวันที่ 15 มิ.ย.นี้ สัญญาสัมปทานคลื่นความถี่ 1800 MHz ระหว่างบริษัท กสท โทรคมนาคม

จำกัด (มหาชน) หรือ CAT กับ DTAC จะสิ้นสุดในวันที่ 15 ก.ย. 2561 หากยังไม่ได้มีการจัดสรรคลื่นความถี่ดังกล่าวให้แก่โอเปอเรเตอร์ได้ จะต้องเข้าสู่ประกาศกสทช. เรื่องมาตรการเยียวยา จะทำให้ DTAC ยังมีสิทธิใช้คลื่นความถี่ 1800 MHz จำนวน 45 MHz รวมทั้งคลื่นความถี่ 850 MHz อีก 10 MHz ที่ กสทช.ได้อนุมัติให้กระทรวงคมนาคมไปใช้ในการให้บริการรถไฟความเร็วสูง คาดว่าอีก 2 ปีถึงจะสร้างเสร็จ ทำให้ DTAC ยังใช้คลื่นความถี่ 850 MHz ได้รวมทั้งสิ้นเป็น 55 MHz

“ถ้าไม่มีใครเข้าประมูล กสทช.ก็ต้องปรับหลักเกณฑ์ต่าง ๆ ใหม่ ซึ่งคาดว่าจะใช้เวลาประมาณ 7-8 เดือน ทำให้ DTAC เข้าสู่มาตรการเยียวยา มีสิทธิใช้คลื่น 1800 MHz จำนวน 45 MHz ต่อไป ถ้าผู้ประกอบการรายอื่นไม่เข้าประมูล คนที่ได้ประโยชน์คือ DTAC ดังนั้นเชื่อว่าจะมีผู้เข้าร่วมประมูลคลื่นความถี่ 1800 MHz แน่แน่นอน เพราะผู้ประกอบการรายอื่นไม่ยอมให้ใครได้ประโยชน์” นายฐากร กล่าว

ขณะเดียวกัน กรณีหาก DTAC จะไม่เข้าประมูล โดยจะอยู่ในมาตรการเยียวยาไปก่อนนั้น หากผู้ประกอบการรายอื่นเข้ายื่นเอกสารคำขอเพื่อเข้าร่วมการประมูลในเวลา 16.00 น. ก็จะทำให้ DTAC เสียโอกาส และช่วงที่อยู่ในมาตรการเยียวยา DTAC ไม่สามารถทำอะไรได้ โดยหากมีรายได้จากคลื่นความถี่ 1800 MHz ในช่วงเยียวยา DTAC สามารถหักต้นทุนบริการออกได้เท่านั้น จากนั้นรายได้ที่เหลือจะต้องหักให้ค่าเช่าโครงข่ายแก่ CAT ไม่น้อยกว่าที่เคยจ่ายส่วนแบ่งรายได้ในสัญญาสัมปทานส่วนที่เหลือนำส่งเข้ากระทรวงการคลังเป็นรายได้แผ่นดิน

ขณะที่กรณีมีผู้ชนะการประมูล 1 ชุดคลื่นความถี่ ส่วนที่เหลืออีก 2 ชุดคลื่นความถี่จะสามารถนำมาประมูลต่อได้ทันที ซึ่งต้องมีการออกประกาศให้มารับเอกสารคำขอรับใบอนุญาตใหม่ คาดว่าจะเริ่มประมูลใหม่ได้ประมาณเดือน ก.พ.-เม.ย. 2562 โดยใช้หลักเกณฑ์การประมูลเดิม

โดยปัจจุบันยังอยู่ในขั้นตอนที่ผู้ที่สนใจสามารถเข้ารับเอกสารคำขอรับใบอนุญาตได้ระหว่างวันที่ 15 พ.ค.-14 มิ.ย. 2561 ซึ่งขณะนี้ก็มีผู้สนใจเข้ามารับเอกสารคำขอรับ

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/บริษัทจดทะเบียน

วันที่: พุธ 6 มิถุนายน 2561

ปีที่: 24

ฉบับที่: 5982

หน้า: 11(บน)

Col.Inch: 50.48

Ad Value: 40,384

PRValue (x3): 121,152

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: กสทช.มั่นใจเอกชนค่ายมือถือ ร่วมประมูล 1800 ไม่ปล่อย DTAC ฉายเดี่ยว

ใบอนุญาต 6 บริษัท ได้แก่ 1.บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือ ADVANC 2.บริษัท แอดวานซ์ ไวร์เลส เน็ทเวอร์ค จำกัด หรือ AWN 3.บริษัท ดีแทค ไตรเน็ต จำกัด หรือ DTN 4.บริษัท ดีแทค บรอดแบนด์ จำกัด หรือ DBB บริษัทในเครือ บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ DTAC 5.บริษัท ทรู มูฟ เอช ยูนิเวอร์แซล คอมมูนิเคชั่น จำกัด หรือ TUC และ 6.บริษัท เรย์ล มูฟ จำกัด บริษัทในเครือบริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ TRUE

ส่วนขั้นตอนต่อไปจะเป็นการเปิดให้ ยื่นเอกสารคำขอเพื่อเข้าร่วมการประมูล คลื่นความถี่ย่าน 1800 MHz ในวันที่ 15 มิ.ย. 2561 โดยผู้ที่ยื่นเอกสารคำขอ เพื่อเข้าร่วมประมูลจะต้องชำระค่าขอ 535,000 บาท รวม VAT และวางหลัก ประกัน 1,880 ล้านบาท หลังจากนั้น สำนักงานกสทช.จะพิจารณาคุณสมบัติ และประกาศรายชื่อผู้ผ่านคุณสมบัติที่มี สิทธิเข้าร่วมการประมูลภายในวันที่ 29 มิ.ย. 2561 แต่หากหากมีผู้เข้าร่วมประมูล เพียง 1 ราย จะประกาศรายชื่อผู้เข้าร่วมประมูลเร็วขึ้นเป็นวันที่ 22 มิ.ย. 2561 และขยายเวลาเปิดรับคำขอใบอนุญาตเพิ่มเติมอีก 30 วัน หรือถึงวันที่ 22 ก.ค. 2561 และจะจัดให้มีการประมูลในวันที่ 4 ส.ค. 2561 ■



□ รับเงินคืน

รายงานข่าวธนาคารกรุงไทย เผยว่า ธนาคารจัดโปรโมชั่นพิเศษ อิ่มคุ้มกว่าใคร...ยิ่งสแกนยิ่งได้ สำหรับลูกค้าที่ชำระเงินค่าอาหารและเครื่องดื่มผ่านคิวอาร์โค้ด ด้วยแอปพลิเคชัน เคทีบี เน็ดแบงก์ ที่ร้านอาหาร นีโอ สู้ๆ ทุกสาขา สะสมครบ 500 บาทขึ้นไป รับเครดิตเงินคืน 100 บาท จนถึงวันที่ 31 ก.ค. 61



สลากออมสินขายดี : นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยว่า ขณะนี้มีประชาชนและลูกค้าของธนาคารให้ความสนใจซื้อสลากออมสินพิเศษ 5 ปีจำนวนมาก แค่ 3 วัน มียอดซื้อเข้ามาแล้วมากกว่า 14,000 ล้านบาท ซึ่งคาดว่าภายในเดือน มิ.ย.นี้ ธนาคารจะขายสลากออมสินพิเศษ 5 ปีได้เต็มวงเงินที่ตั้งไว้ 60,000 ล้านบาท จากเดิมคาดว่าจะใช้ระยะเวลาในการจำหน่ายถึงสิ้นเดือนก.ค.2561.

ออมสินเร่งระดมฝาก ส่งสัญญาณคบ.ขาขึ้น

“ออมสิน”ส่งสัญญาณเร่งระดมเงินฝาก จนถึงสิ้นปี รอรับการปล่อยสินเชื่อที่เพิ่มศูนย์เอสเอ็มอี 82 แห่งทั่วประเทศ ยอมรับการแข่งขันดอกเบี้ยเงินฝากจะรุนแรงขึ้น ชี้หากเฟดปรับขึ้นดอกเบี้ยอีก 2 ครั้ง เห็นดอกเบี้ยนโยบายขยับขึ้นจาก 1.5%

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการ ธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า จากนั้นไปจนถึงสิ้นปี ธนาคารจะเร่งระดมเงินฝากเพิ่มขึ้น เพื่อให้เป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้คือ เพิ่มขึ้น 1-1.5 เท่าของการขยายตัวทางเศรษฐกิจ (จีดีพี) หรือขยายตัวขึ้น 4-6% ของยอดเงินฝากเมื่อสิ้นปี 2560 ที่ 2.26 ล้านล้านบาท เพื่อรอรับการปล่อยสินเชื่อเอสเอ็มอีให้ได้ตามเป้าหมาย 48,000 ล้านบาท จากที่มีการขยายศูนย์สินเชื่อเอสเอ็มอีจาก 18 ศูนย์เป็น 82 ศูนย์ทั่วประเทศ ซึ่งล่าสุดขยายได้แล้ว 19 ศูนย์เป็น 37 ศูนย์และภายในเดือนมิถุนายนนี้จะขยายอีก 31 ศูนย์รวมเป็น 68 ศูนย์และที่เหลือจะเปิดให้ครบภายในเดือนกันยายน

ต่อหน้า 23

ข่าวต่อ

ออมสิน

เพื่อให้ออมสินมีโอกาสในการขับเคลื่อนเอสเอ็มอีไทยจากทีมงานที่กระจายอยู่

ทั่วประเทศ

สำหรับการปล่อยสินเชื่อจะให้สมดุลในทุกพอร์ตเพราะธนาคารมีลูกค้าที่เป็นเศรษฐกิจฐานรากลูกค้ากลุ่มบุคคลคือกลุ่มที่มีรายได้ปานกลางถึงสูง และกลุ่มที่เป็นธุรกิจภาคครัวเรือนในส่วนต่างๆกัน ทำให้สัดส่วนหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) อยู่ในระดับต่ำ

“ช่วงครึ่งแรกของปี เรายังมีสภาพคล่องเหลือเยอะจึงยังไม่ได้ระดมเงินฝากมากนัก แต่จากนี้ไปจะเริ่มระดมเงินฝากมากขึ้น ซึ่งในการออกสลากออมสิน อายุ 5 ปี วงเงิน 60,000 ล้านบาทเมื่อสัปดาห์ก่อน ก็เป็นส่วนหนึ่งของการระดมเงินฝากและต้องการคงที่ดอกเบี้ยไว้ยาวๆ ในภาวะที่ดอกเบี้ยขาขึ้นและยังจะมีเงินฝากเพื่อเรียกพิเศษออกมาต่อเนื่อง และเชื่อว่าสิ้นปีทำได้ตามแผนเติบโต 1-1.5 เท่าของจีดีพีขึ้น กับการปล่อยสินเชื่อด้วย และปกติเราก็ระดมเงินฝากในช่วงปีหลังอยู่แล้ว”

ดังนั้นการแข่งขันเงินฝากจะเพิ่มขึ้นตามลำดับเพราะจากการที่ธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ปรับดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นต่อเนื่องแต่ดอกเบี้ยนโยบายของไทยยังยืนในระดับเดิมที่ 1.5% แต่หากเฟดปรับดอกเบี้ยขึ้นอีก 2 ครั้ง อัตราดอกเบี้ยของไทยก็อาจจะพิจารณาทบทวนขยับขึ้นได้ ■

ธปท.เบรกการแข่งขันปล่อยกู้บ้าน หนี้เสียพุ่งสูงสุดรอบ 7 ปี

ธปท.เบรกความรุนแรง “สินเชื่อสังหาฯ” เตือนแบงก์สัญญาณความเสี่ยงเพิ่มหลังเปิดเกม
แข่งแย่งลูกค้า ชูให้วงเงินกู้เต็ม 100% เกินเกณฑ์แบงก์ชาติ หวั่นเอื้อ “เก็งกำไร” เปิดข้อมูล
ธปท.ยอดปล่อยหนี้พุ่ง ดันเอ็นพีแอลสินเชื่อสังหาฯไตรมาสแรกพุ่ง 3.38% สูงสุดในรอบ 7 ปี
“กลีกร-กรร-ซีไอเอ็มบี ไทย” ยอมแบกตั้งสำรองเพิ่ม แจกคัดลูกค้ากลุ่มเงินเดือนสูง
ปล่อยกู้ “ออนท็อป” พ่วงสัญญากู้เนกประสงค์+ตกแต่ง



ธปท.

ธปท.แตะเบรกสินเชื่อบ้าน

นายวิโรจน์ ลั่นดิประภพ ผู้ว่าการ
ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า
ปัจจุบัน ธปท.เริ่มเห็นธนาคารพาณิชย์มี
การแข่งขันการปล่อยสินเชื่อที่อยู่อาศัย
มากขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มราคาปานกลาง
ถึงระดับสูง พบว่าวงเงินสินเชื่อต่อ
มูลค่าอสังหาริมทรัพย์ (loan-to-value :
LTV) มีแนวโน้มสูงขึ้น จากเกณฑ์ที่
ธปท.กำหนดให้วงเงินปล่อยสินเชื่อบ้าน
แนวราบ หรือ LTV อยู่ 95% ของมูลค่า
บ้าน และคอนโดมิเนียม LTV อยู่ที่ 90%
การให้วงเงินกู้สูงเกินเกณฑ์สะท้อนให้เห็น
ถึงการรับความเสี่ยงของแบงก์ที่มากขึ้น
ขณะที่แบงก์ก็ต้องมีการตั้งสำรองเพิ่มขึ้น
ดังนั้นแบงก์ก็ต้องแน่ใจว่าจะมีกระบวนการ
ติดตามความเสี่ยง และการบริหารความ
เสี่ยงที่ดี เพราะกลุ่มนี้อาจเป็นกลุ่มที่มี
ความอ่อนไหวสูง

ธปท.จึงส่งสัญญาณเตือนไปถึงสถาบัน
การเงินบางแห่งที่ปล่อยกู้ลักษณะนี้
หลัง ธปท.เข้าไปตรวจพบ เพื่อให้ติดตาม
ความเสี่ยง และระมัดระวังเรื่องการปล่อย
กู้ให้มากขึ้น เพื่อไม่ให้เกิดความเสี่ยง
หรือเอื้อให้เกิดพฤติกรรมเก็งกำไร

“เราเริ่มเห็นการแข่งขันของแบงก์ที่รับ
ความเสี่ยงมากขึ้น ซึ่งการให้ LTV สูง ๆ
ส่วนหนึ่งแบงก์ต้องการเพิ่มมาร์เก็ตแชร์
จึงต้องเสนอเงื่อนไขพิเศษที่มีความเสี่ยง
สูงขึ้น ซึ่ง ธปท.ก็ต้องดูแลเพื่อไม่ให้แบงก์
วิธีปฏิบัติของตลาด และแบงก์จะดูแล
LTV อย่างเดียวไม่ได้ ยังมีอีกหลายอย่าง
ที่แบงก์ต้องดู เช่น อัตราส่วนของหนี้สิน
ต่อรายได้ (DSR) เพื่อไม่ให้เป็นการเอื้อ
ต่อการเก็งกำไรมากเกินไป หรือเป็นการ
ซื้อบ้านหลังที่สอง พวกนี้ก็อาจเป็น
สินเชื่อที่ทำให้เกิดการเก็งกำไร ที่ทำให้เกิด
ความเสี่ยงได้” นายวิโรจน์กล่าว

NPL อสังหาฯสูงสูดรอบ 7 ปี

นายวิโรจน์กล่าวว่า แม้ปัจจุบัน ธปท.
เห็นเอ็นพีแอลในระบบเริ่มทรงตัวแล้ว
และผ่านจุดสูงสุดแล้ว จากการที่การ
ขยายตัวของสินเชื่อเริ่มเป็นบวก แต่
ประเด็นเหล่านี้ก็ต้องติดตามอย่าง
ใกล้ชิด แม้หนี้ครัวเรือนในไตรมาส 4/60
จะลดลง แต่สัดส่วนหนี้ครัวเรือนยังอยู่
ในระดับสูง ซึ่งอาจเป็นปัจจัยฉุดรั้งการ
บริโภค ดังนั้นจึงต้องติดตามความเสี่ยง
ในบางจุดที่อาจสร้างความประมาทให้
กับเสถียรภาพระดับการเงินในอนาคต

ทั้งนี้ ข้อมูล ธปท.พบว่า เอ็นพีแอล
ในกลุ่มสินเชื่ออุปโภคบริโภครายย่อย
โดยเฉพาะเอ็นพีแอลที่อยู่อาศัย ใน

ไตรมาสแรกปี 2561 อยู่ที่ระดับ 3.38%
เพิ่มขึ้นต่อเนื่องจากไตรมาส 4/2560 อยู่
ที่ระดับ 3.23% นอกจากนี้เอ็นพีแอลใน
ไตรมาส 1 ที่ผ่านมาก็เป็นระดับสูงสุด
ในรอบกว่า 7 ปี เทียบกับระดับสูงสุดเมื่อ
ไตรมาส 2/2553 เอ็นพีแอลอยู่ที่ 3.3%
แบงก์รับให้กู้บ้านเกิน 100%

นางสาวจามรี เกษตระกูล รอง
ผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสูงสุดสินเชื่อ
ที่อยู่อาศัย ธนาคารไทยพาณิชย์ ยอมรับ
ปัจจุบันการปล่อยสินเชื่อของธนาคาร
ให้กับผู้ซื้อบ้านรายย่อย มีการให้วงเงิน
100% หรือเกินมูลค่าอสังหาฯ อย่างไร
ก็ตาม ยังอยู่ตามเกณฑ์ที่ ธปท.กำหนด
คือไม่เกิน 90-95% แต่ส่วนที่ปล่อยเกิน
อีก 5-10% เป็นการให้ในรูปแบบสินเชื่อ
เนกประสงค์ ซึ่งอัตราดอกเบี้ยก็จะ
สูงกว่าดอกเบี้ยบ้าน

ธนาคารที่มีการปล่อยเพิ่มผ่านการให้
สินเชื่อเนกประสงค์ ธนาคารส่วนใหญ่
ก็พร้อมรับความเสี่ยงเพิ่มขึ้นอยู่แล้ว
โดยผ่านการตั้งสำรองเพิ่มในส่วนสินเชื่อ
เนกประสงค์ถึง 75% ของวงเงินปล่อยกู้
ขณะที่การตั้งสำรองกรณีสินเชื่อบ้านอยู่
ที่เพียง 35% ของวงเงินปล่อยกู้

สำหรับกลุ่มลูกค้าที่ธนาคารปล่อย
วงเงินกู้เกินเกณฑ์ไป เพราะธนาคาร
เห็นศักยภาพของลูกค้ากลุ่มนี้ว่าสัดส่วน

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 7 - อาทิตย์ 10 มิถุนายน 2561

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5051

หน้า: 1(บน), 9

Col.Inch: 109.82

Ad Value: 148,257

PRValue (x3): 444,771

คลิ๊ป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ธปท.เบรกแข่งปล่อยกู้บ้านหนี้เสียพุ่งสูงสุดรอบ 7 ปี

รายได้ต่อหนี้สินอยู่ในระดับไม่สูงเกินไป และมีศักยภาพเพียงพอในการผ่อนชำระ เช่น กลุ่มเงินเดือนสูง เป็นต้น

“แบงก์ก็ยอมรับว่าการปล่อยกู้ให้เต็ม 100% ต้นทุนของแบงก์ก็ต้องเพิ่มขึ้น เพราะต้องสำรองส่วนมากขึ้น อย่างไรก็ตามจะแยกสัญญากัน เพราะดอกเบี้ยกู้ยืมจะสูงกว่า เดียวนี้กู้ซื้อบ้าน อย่างเดียวมีน้อย ต้องมีสัญญาพ่วง เพราะลูกค้าก็ต้องตกแต่งบ้านไปด้วย หรือบางคนก็ผ่อนเงินดาวน์กับแบงก์ไปแล้ว 5-10% เราเห็นว่าศักยภาพมาขอเพิ่ม ก็ทำให้สัดส่วนการให้เงินเพิ่มขึ้นเกิน 100% ก็มีเยอะ”

สกัดเอ็นพีแอลขาขึ้น

นางสาวจามริกกล่าวว่า สำหรับหนี้เสียในกลุ่มสินเชื่อบ้านรายย่อยของเอสซีบี ปัจจุบันไม่เกิน 3% แต่ปีนี้แนวโน้มก็ยังเป็นขาขึ้นอยู่ ธนาคารจะพยายามบริหารจัดการคุมไม่ให้เกิน 3% ซึ่งที่ยังเห็นเอ็นพีแอลไหลต่อ ส่วนใหญ่มาจากลูกค้าเก่าที่ปล่อยไปเมื่อ 3-5 ปีก่อนทยอยตกชั้นมากขึ้น หลังได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจ แต่การปล่อยสินเชื่อให้ลูกค้าใหม่ เป็นเอ็นพีแอลน้อยมาก เพราะธนาคารมีการคัดกรองลูกค้าที่ดีขึ้น และมีการใช้เครดิตสกอร์มาช่วยดูความเสี่ยง และคัดลูกค้ามากขึ้น

ส่วนยอดการอนุมัติสินเชื่อ ปัจจุบันธนาคารอนุมัติสินเชื่ออยู่ที่ 85% ซึ่งสูงมาก เพราะก่อนถึงธนาคารก็มีการสกรีนมาจากผู้ประกอบการอสังหาฯ ก่อนแล้ว ทำให้การอนุมัติของธนาคารอยู่ในระดับสูง

“การแข่งขันการปล่อยสินเชื่อปีนี้ภาพก็ยังเห็นสูงต่อเนื่อง ภาพรวมตลาดสินเชื่อบ้านน่าจะโตไม่ต่ำกว่า 4-5% โดยสินเชื่อบ้านของไทยพาณิชย์ปีนี้ได้ปล่อยใหม่ 1 แสนล้านบาท จากพอร์ตสินเชื่อคงค้างปัจจุบันกว่า 6 แสนล้านบาท ซึ่งกลุ่มที่ธนาคารโฟกัสยังเป็นกลุ่มที่จ่ายเงินเดือนผ่านบัญชีธนาคารไทยพาณิชย์”

เพิ่มเงินดาวน์-ลดดอกเบี้ย

ด้านนางสาวอรอนงค์ อุดมก้านตรง ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ผลิตภัณฑ์สินเชื่อรายย่อย สายธุรกิจรายย่อย

ธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย กล่าวว่า ปัจจุบันการปล่อยสินเชื่อบ้านของธนาคารมีการปล่อยกู้วงเงิน 100% เช่นกัน แต่ส่วนที่เกินเกณฑ์เป็นการให้กู้เพื่อซื้อประกัน และปล่อยกู้เองประสงค์ควบคู่ไปด้วย

อย่างไรก็ตาม ในระยะหลังธนาคารคัดกรองกลุ่มลูกค้ามากขึ้นไปสู่กลุ่มเงินเดือนสูง 3-5 หมื่นบาทขึ้นไป รวมทั้งลดสัดส่วน LTV ลงด้วย โดยให้ลูกค้าจ่ายเงินดาวน์มากขึ้น เพื่อคัดลูกค้าที่มีศักยภาพ เช่น เพิ่มดาวน์เกิน 15% ธนาคารจะลดดอกเบี้ยให้ในช่วง 3 ปีแรก ลงมาเฉลี่ยอยู่ที่ 2.85% ต่างกับลูกค้าบ้านทั่วไปที่ดอกเบี้ยเฉลี่ย 3 ปีแรกอยู่ระดับเกิน 3%

นายณัฐพล ลือพร้อมชัย ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย ธนาคารกรุงศรีอยุธยา กล่าวว่า ภาพการแข่งขันปล่อยสินเชื่อบ้านให้วงเงินสูงเกิน 100% มาติดต่อกัน 2-3 ปีแล้ว มาจากการแข่งขันของแบงก์ที่หวังได้ลูกค้าเพิ่ม และการเล่นแคมเปญร่วมกับโครงการอสังหาฯ ทำโปรโมชั่นให้วงเงินซื้อบ้านสูง เช่น ผ่อนน้อย ดาวน์ต่ำ หรือไม่ดาวน์เลยสำหรับบางโครงการ

“การที่ ธปท.ออกมาเตือนครั้งนี้ก็เป็นเรื่องที่ดี เพราะที่ผ่านมาแบงก์แข่งขันกันสูง การออกมาของ ธปท.รอบนี้อาจทำให้หลาย ๆ แบงก์ที่เคยอยู่นอกกรอบกลับมาอยู่ในกรอบ และระวังปล่อยกู้มากขึ้น เพราะหากปล่อยมากเกินไป และไม่มีระบบคัดกรองที่ดีก็อาจทำให้เกิดความเสี่ยงที่จะเกิดเอ็นพีแอลในระยะข้างหน้าได้ ส่วนของกรุงศรีฯ ลูกค้าบางรายก็อาจได้วงเงินถึง 100% เช่น มีเงินเดือนเยอะ อัตราสร้างหนี้ต่ำ เป็นการพิจารณาเฉพาะรายบุคคลที่มีศักยภาพ ส่วนเอ็นพีแอลสินเชื่อบ้านของธนาคารปัจจุบันอยู่ที่ 2.4-2.6% ซึ่งแนวโน้มก็คาดว่าจะทรงตัวอยู่ในระดับนี้ต่อไป” นายณัฐพลกล่าว

ธอส.-ออมสินแข่งให้กู้ก่อนที่อุป

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า การปล่อยกู้สินเชื่อบ้านของ ธอส. สำหรับลูกค้ารายย่อยนั้น จะกำหนด LTV ต่ำกว่าธนาคารพาณิชย์

คืออยู่ที่ 85% ซึ่งหากลูกค้ามีการกู้เพิ่มเติมในส่วนที่เป็นการตกแต่งธนาคารก็จะให้กู้ไม่เกิน 10% เมื่อรวมกันก็จะอยู่ที่ 95% เท่านั้น ขณะที่ปัจจุบันมีธนาคารพาณิชย์หลายแห่งปล่อยกู้ที่รวมเฟอร์นิเจอร์แล้วมากกว่า 100%

“ในตลาดตอนนี้ได้ยื่นมาเฉพาะสินเชื่อบ้านก็ปล่อย 100% แล้วยังมี on top อีก ทำให้ LTV ออกมาเกิน 100%” นายฉัตรชัยกล่าว

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ธนาคารออมสินจะให้กู้สินเชื่อเคหะโดยกำหนด LTV ตั้งแต่ 90-100% ซึ่งอาจจะมีส่วนเพิ่ม (on top) ได้อีก หากผู้กู้มีการซื้อประกันเพิ่ม หรือเป็นการให้เงินกู้เพื่อซื้อเฟอร์นิเจอร์ ซึ่งการให้เงินเพิ่ม แบงก์อาจจะเสี่ยงมากขึ้น แต่ยังไม่สินเชื่อบ้านก็ถือเป็นสินเชื่อที่มีหลักประกัน ถ้ามีปัญหา ก็ไปยึดหลักประกันมาขายทอดตลาด ดังนั้นความเสี่ยงก็น้อยกว่าสินเชื่อที่ไม่มีหลักประกัน



ว่าที่ประธานบิไทย

หลังจากคณะกรรมการสรรหากรรมการ
ผู้อำนวยการใหญ่หรือ ดีดี บมจ. การบินไทย มีมติเลือก
สุเมธ ดำรงชัยธรรม กรรมการผู้จัดการ บริษัท ธนารักษ์
พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด (ธพส.) ดำรงตำแหน่งดีดี หลัง
จากที่ใช้เวลาสรรหามาร่วมปี

1 เดือนจากนี้ เป็นขั้นตอนเจรจาเงินเดือน จาก
นั้นเข้าที่ประชุมคณะกรรมการ (บอร์ด) อนุมัติและเสนอ
กรม.เห็นชอบต่อไป คาดว่าต้องใช้เวลา 2 เดือนกว่าดีดี

คนใหม่จะได้เข้าทำงาน

“ซึ่งสายตรงจาก
ทำเนียบบอกวามองหน้า สุเมธ
นานๆแล้ว ชักไม่มั่นใจ แต่ดู
ภูมิหลังแล้ว ยังพอให้อีกาส”

แต่ที่ไม่ต้องรอถึง
2 เดือนน่าจะเป็นประธาน
การบินไทยคนใหม่ หลังจาก
ที่บอร์ดเมื่อวันที่ 19 พฤษภาคม
มีมติแต่งตั้ง “เอกนิติ นิติ-
ทัศน์ประกาศ” อธิบดีกรม



▲ เอกนิติ นิติทัศน์ประกาศ

สรรพากรคนใหม่เป็น
กรรมการ แทน สมชัย สัจจพงษ์ ที่ลาออกไป โดยมีผล
ตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายนที่ผ่านมา

ซึ่งสายรายงานแน่นอนว่า คนนี้แหละว่าที่ประธาน
การบินไทยคนใหม่

รอแค่การประชุมบอร์ด วันที่ 20 มิถุนายนเท่านั้น
ก็จะรู้ผล ■



• trata00@hotmail.com

ธพว.เข้าถึงชุมชนท้องถิ่น จ.ภูเก็ต

ด้านธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (SME Development Bank) หรือ ธพว. โดย มงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ พร้อมด้วยคณะผู้บริหารและพนักงาน ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมแลกเปลี่ยน



เปลี่ยนแนวทางการบริหารจัดการธุรกิจชุมชน การปรับตัวให้เติบโตในยุคไทยแลนด์ 4.0 ได้แก่ บริษัท ซูเปอร์ซีป จำกัด โมเดิร์นเทรดท้องถิ่นศูนย์จำหน่ายสินค้าขนาดใหญ่มีมากกว่า 60 สาขาในเขตพื้นที่จังหวัดภูเก็ต และบริษัท ผลองปิโตรเลียม จำกัด ปิมน้ำมันโคมใหม่ Model ศูนย์กลางแหล่งจำหน่ายสินค้าชุมชน โดยธนาคารพร้อมเป็นไม้ค้ำยันสนับสนุนทั้งด้านแหล่งเงินทุนและองค์ความรู้ เคียงคู่ผู้ประกอบการ SMEs ไทย เมื่อวันที่ 24 พฤษภาคม 2561 ณ จังหวัดภูเก็ต

6 ลุยไฮสปีดโคราช เต็มสูบ

จีนรุก EEC ปีไทยเชื่อม
“หนองคาย-ลาว-คุนหมิง”

ลุย 'ไฮสปีดโคราช' เต็มสูบ

จีนรุก EEC ปีไทยเชื่อม 'หนองคาย-ลาว-คุนหมิง'



นับจากรัฐบาลทหารเข้ามาบริหารประเทศ พร้อมประกาศจะผลักดันการก่อสร้างรถไฟความเร็วสูง ประเดิมเส้นทางกรุงเทพฯ-นครราชสีมา ในพื้นที่ภาคอีสานเป็นสายแรก ระยะทาง 253 กม.

ด้วยการกระชับความสัมพันธ์กับประเทศจีน ร่วมกันเร่งเกิดรถไฟหัวจรวดสายนี้ให้เป็นจริง โดยรัฐบาลไทยจะเป็นผู้ลงทุนโครงการทั้งหมดด้วยเม็ดเงิน 179,412 ล้านบาท ขณะที่รัฐบาลจีนจะช่วยออกแบบรายละเอียดและจัดหาระบบรถไฟความเร็วสูงให้

หลัง “ไทย-จีน” ประชุมร่วมกันมาแรมปี ถึงขณะนี้ไฮสปีดเทรนสายแรกของประเทศไทย กำลังเดินหน้าด้วยความละเมียดละไม

จากไทม์ไลน์การก่อสร้างของโครงการที่แบ่งออกเป็น 14 ตอน หลังคิดออกแบบช่วงแรกจากสถานีกลางดง-ปางอโศก ระยะทาง 3.5 กม. โดยกระทรวงคมนาคมให้ “กรมทางหลวง” รับหน้าที่เนรมิตถมคันดินด้วยวงเงิน 425 ล้านบาท เปิดไซต์เมื่อเดือน มี.ค. 2561 ปัจจุบันผลงานคืบหน้ากว่า 7% มีกำหนดจะแล้วเสร็จในเดือน ส.ค.นี้

ส่วนอีก 13 สัญญาที่เหลือ มีข้อสรุปจากที่ประชุมคณะกรรมการร่วมเพื่อความร่วมมือด้านรถไฟระหว่างไทย-จีน ครั้งที่ 24 เมื่อวันที่ 1 มิ.ย.ที่ผ่านมา

โดย “อาคม เติมพิทยาไพสิฐ” รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม กล่าวว่า งานช่วงแรกการก่อสร้างเป็นที่น่าพอใจ และมีความคืบหน้าตามลำดับ โดยมี

วิศวกรชาวจีนเป็นที่ปรึกษาควบคุมงาน ส่วนตอนที่ 2 ช่วงสีคิ้ว-กุดจิก ระยะทาง 11 กม. กำลังตรวจสอบแบบรายละเอียดที่ฝ่ายจีนจัดส่งและมีปรับแก้ไข ทางจีนจะส่งให้ภายในวันที่ 8 มิ.ย.นี้ คาดว่าจะประกวดราคาในเดือน ส.ค. และเริ่มการก่อสร้างในเดือน พ.ย.นี้

อีก 12 ตอน จะแบ่งออกเป็น 2 กลุ่ม กลุ่มละ 5-6 ตอน ฝ่ายจีนจะส่งแบบรายละเอียดทั้ง 2 กลุ่ม ให้ภายในเดือน มิ.ย.นี้ ซึ่งไทยต้องใช้เวลาในการตรวจสอบแบบรายละเอียดและเสนอความเห็นให้จีน หากต้องมีการปรับแก้ไข

เช่น การออกแบบอาคารสถานีที่ไทยต้องการให้มีเอกลักษณ์ในรูปแบบของสถาปัตยกรรมไทย คาดว่าจะดำเนินการประกวดราคากลุ่มแรก จำนวน 5 ตอน

นายอาคมยังกล่าวอีกว่า นอกจากนี้ที่ประชุมคณะกรรมการร่วมฯยังมีการติดตามความก้าวหน้า แผนการก่อสร้างเฟส 2 ช่วงนครราชสีมา-หนองคาย ระยะทางประมาณ 350 กม. ที่จะเป็นเส้นทางเชื่อมต่อกับรถไฟความเร็วสูงลาว-จีน ที่เวียงจันทน์ที่กำลังก่อสร้างด้วยระยะทาง 420 กม.ในอนาคต

“หลักการฝ่ายไทยจะออกแบบรายละเอียดเอง โดยจีนเป็นที่ปรึกษา เพราะใช้เทคโนโลยีจีนและมีส่วนเชื่อมต่อกับลาวไปยังจีน และให้จีนประเมินกรอบวงเงินเบื้องต้น ตั้งเป้าจะศึกษาออกแบบให้เสร็จอย่างรวดเร็วในปี 2561 และจะเริ่มก่อสร้างในปี 2562 โดยจีนต้องการเร่งเฟส 2 ให้ทันกับเฟสแรก ในปี 2566 เพื่อเปิดเดินรถพร้อมกันตลอดสายจากกรุงเทพฯ-โคราช-หนองคาย-เวียงจันทน์-คุนหมิง”

ทั้งนี้ จะมีการประชุมร่วมกัน 3 ฝ่าย คือ ไทย สปป.ลาวและจีน เพื่อกำหนดตำแหน่งสะพาน ตำแหน่งที่ตั้งสถานีฝั่งลาว เนื่องจากจะต้องสร้างสะพานแห่งใหม่มารองรับกับแนวเส้นทางโครงการ เนื่องจากติดปัญหาการจราจรคอขวดบนสะพานที่ใช้ร่วมกับรถยนต์

โดยตำแหน่งที่จะสร้างจะตั้งอยู่ด้านทิศใต้ของสะพานมิตรภาพไทย-ลาว ปัจจุบันห่างออกไปประมาณ 30 เมตร จะสร้างคู่ขนานไปกับสะพานเดิม และจะสามารถรองรับได้ทั้งรางขนาดมาตรฐาน

1.435 เมตร สำหรับระบบรถไฟความเร็วสูงและรางขนาด 1 เมตร สำหรับรถไฟทางคู่ ส่วนสะพานมิตรภาพเดิมจะยกเลิกทางรถไฟในปัจจุบัน และให้สะพานรองรับรถยนต์เพียงอย่างเดียว

ทั้งนี้ ในผลการศึกษาของ “สนช.-สำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร” ก่อนหน้านี้ ในเบื้องต้นจะใช้เงินลงทุนจากนครราชสีมา-หนองคายประมาณ 170,725 ล้านบาท

เป็นความก้าวหน้าล่าสุดของไฮสปีดไทย-จีน ที่ใช้ระบบรถไฟหัวจรวดจากแดนมังกร

ว่ากันว่า...กลุ่มบริษัทจีน 7 ราย ที่ลงทุนรถไฟความเร็วสูงเชื่อมเวียงจันทน์-คุนหมิง เมืองเอกในมณฑลยูนนาน ประตุการค้าทางฝั่งตะวันตกของประเทศจีน

กำลังรุกคืบมายังกระดานประมูลรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบินดอนเมือง-สุวรรณภูมิ-อู่ตะเภา เพื่อต่อยอดกับเส้นทางที่กำลังสร้างอยู่ฝั่งลาวให้เชื่อมโยงประตูการค้าให้ไปด้วยกัน

หากเข้าป้ายเท่ากับ “จีน” ดันเส้นทางสายไหมโดยรวบรถไฟความเร็วสูงไว้เป็นหนึ่งเดียวกัน ภายใต้ยุทธศาสตร์ One Belt One Road จะเชื่อมโยงโครงข่ายการคมนาคมขนส่งทางรางของไทยสู่การค้ากับ 64 ประเทศ มีประชากรรวมกันประมาณ 4,400 ล้านคน ได้อย่างราบรื่นด้วยรถไฟความเร็วสูง

พลิกสำนวนคดีหุ้นต้องห้าม สอย 5 รัฐมนตรี 'บิกเนม' พันเก้าอี

อดีตรัฐมนตรีที่ กกต.ใช้มูล

ถือหุ้นเกินร้อยละ 5-หุ้นต้องห้าม



ดอน ปรมัตถวินัย

รมว.ต่างประเทศ

คู่สมรสถือครองหุ้นในธุรกิจเกินร้อยละ 5



บุญจง วงศ์ไตรรัตน์

รมช.มหาดไทย ภูมิไธไทย

ถือครองหุ้นสื่อ และหุ้นบริษัทที่ได้รับสัมปทานจากรัฐ



เกื้อกุล ด่านชัยวิจิตร

รมช.คมนาคม เขตไทยพัฒนา

ถือครองหุ้นสื่อ และหุ้นบริษัทที่ได้รับสัมปทานจากรัฐ



สุเทพ เกื้อกสุพรรณ

รองนายกฯ ประชานิธิ

ถือครองหุ้นสื่อ และหุ้นบริษัทที่ได้รับสัมปทานจากรัฐ



โยธา สะสมทรัพย์

รมว.สาธารณสุข เพื่อไทย

คู่สมรสถือครองหุ้นในธุรกิจเกินร้อยละ 5

ที่มา : ประชาชาติธุรกิจรวบรวม

ปัจจัยเร่งเร้าให้การปรับคณะรัฐมนตรี (ครม.) อาจเกิดขึ้นก่อนเวลาอันควร เมื่อคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) มีมติเสียงข้างมาก 3 ต่อ 2

ชี้ว่า “ดอน ปรมัตถวินัย” รมว.ต่างประเทศ เข้าข่ายลักษณะต้องห้ามตามรัฐธรรมนูญมาตรา 264 ประกอบมาตรา 187 ที่บัญญัติให้รัฐมนตรีถือ

ครองหุ้นในห้างหุ้นส่วน หรือบริษัท หรือในกรณีประสงค์จะได้รับประโยชน์จากหุ้นที่ถือครองให้แจ้งต่อ ประธานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ทราบภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแต่งตั้ง

ซึ่งต่อมา “ดอน” แย้งว่า เป็นหุ้น “มรดก” ของ “ภรรยา” เป็นหุ้นของครอบครัว ไม่ใช่หุ้นสัมปทาน และแจ้ง

ต่อ ป.ป.ช.ไปแล้วทั้งหมด 4 ครั้ง แต่เมื่อ กกต.มีมติว่า ขัดรัฐธรรมนูญ กกต.จะทำคำวินิจฉัยส่งให้ศาลรัฐธรรมนูญพิจารณา

หากศาลรัฐธรรมนูญรับคำร้อง “ดอน” ต้องหยุดปฏิบัติหน้าที่ จนกว่าศาลรัฐธรรมนูญจะมีคำวินิจฉัย และหากศาลรัฐธรรมนูญมีมติชี้ว่า “ดอน” ขาดคุณสมบัติจริง ๆ จะหลุด

จากการเป็นรัฐมนตรี ปิดฉากการปฏิบัติหน้าที่ในยุค คสช.

เป็นไปตามที่ “บุญส่ง น้อยโสภณ” กกต. กล่าวหา หากศาล

รัฐธรรมนูญรับคำร้องก็มีอำนาจที่จะให้หยุดปฏิบัติหน้าที่ก่อนที่จะมีคำวินิจฉัยได้ ขึ้นอยู่กับดุลพินิจของศาลรัฐธรรมนูญ แต่ถ้าศาลรัฐธรรมนูญชี้ว่าขาดคุณสมบัติ ก็ต้องพ้นจากตำแหน่ง ไม่สามารถกลับมาดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีได้อีก เว้นแต่จะพ้นไปแล้วสองปี

ย้อนกลับไปที่เมื่อ 1 ปีก่อน วันที่ 1 พ.ค. 2560 “เรื่องไกร ลีภิพัฒน์” หนึ่งในฝ่ายกฎหมายของพรรคเพื่อไทย ได้ยื่นหนังสือต่อ กกต. ให้ตรวจสอบการถือครองหุ้นรัฐมนตรี 9 ราย ที่อาจเข้าข่ายสิ้นสุดความเป็นรัฐมนตรีกรณีถือหุ้นต้องห้าม-เป็นลูกจ้างเอกชน

ใน 8 ราย นอกจาก “ดอน” ประกอบด้วย 1.อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รว.คลัง 2.พิเชฐ ดุรงคเวโรจน์ รว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) 3.อุตตม สาวนายน รว.อุตสาหกรรม 4.สนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รว.พาณิชย์ 5.วิญญู เครื่องงาม รองนายกรัฐมนตรี 6.กอบกาญจน์ วัฒนวรางกูร อดีต รว.การท่องเที่ยวและกีฬา 7.พล.อ.ศิริชัย ดิษฐกุล อดีต รว.แรงงาน 8.ม.ล.ปนัดดา ดิศกุล รชม.ศึกษาธิการ

แต่ในสำนวนของ 8 คน คณะอนุกรรมการไต่สวนของ กกต.เห็นควรว่า ให้ยุติเรื่อง เพราะไม่มีการถือหุ้นที่ผิดกติการัฐธรรมนูญ

ทว่ายังมีอีก 2 สำนวน ที่ “เรื่องไกร” เจ้าเดิมยื่นคาไว้ เมื่อ 19 ก.พ. และ 23 ก.พ. 2561 ในสำนวนที่ 2 และ 3 ปรากฏชื่อ 3 รัฐมนตรี คสช. ที่อาจทำให้ พล.อ.ประยุทธ์ มีเสียงอีกครั้ง ประกอบด้วย “สุวิทย์ เมษินทรีย์” รว.วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ในคำร้องระบุว่า ถือหุ้นของ GPSC คือ บริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) ที่เข้าลักษณะเป็นหุ้นสัมปทานทั้งทางตรง

และทางอ้อมตามความในรัฐธรรมนูญ

“ไพรินทร์ ขูโชติถาวร” รชม.คมนาคม ถือหุ้นประเภทพลังงานที่เข้าข่ายเป็นหุ้นสัมปทานหลายรายการ อาทิ ถือหุ้นของ GPSC จำนวน 50,000 หุ้นของ IRPC (บมจ.โออาร์พีซี) จำนวน 200,000 หุ้น หุ้นของ PTT (บมจ.ปตท.) จำนวน 5,000 หุ้น

“นพ.ธีระเกียรติ เจริญเศรษฐศิลป์” รว.สาธารณสุข ถือหุ้นสัมปทาน SCG ของบริษัท ปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) จำนวน 5,000 หุ้น

“เรื่องไกร” บอกว่า เชื่อว่าทั้ง 3 คนยังถือหุ้นสัมปทานของรัฐอยู่ หากจะถูกต้องตามกฎหมาย ทั้งสามคนต้องขายหุ้นก่อนเป็นรัฐมนตรี

อย่างไรก็ตามก่อนหน้านี้ที่รัฐมนตรีในรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ เจอวิบากกรรมถือหุ้นต้องห้าม “บิ๊กเนม” ระดับ “รัฐมนตรี” ในรัฐบาลเพื่อไทย-รัฐบาลประชาธิปไตย ก็เคยส่งเวรตำแหน่งใหญ่ที่สุดคือ “สมัคร สุนทรเวช” ต้องพ้นตำแหน่งนายกรัฐมนตรี แม้ไม่ถือหุ้นต้องห้าม แต่เข้าข่ายเป็นลูกจ้างเอกชน จัดรายการชิมไปบ่นไป

มาถึงยุครัฐบาลพรรคประชาธิปัตย์ ผู้จัดการรัฐบาลอย่าง “สุเทพ เทือกสุบรรณ” สมัยเป็นรองนายกฯ ถูก กกต.ลงมติถือหุ้นที่ได้ รับ สัมปทานของรัฐขาดคุณสมบัติ ส.ส. แต่ชิงลาออกจาก ส.ส.เสียก่อน ทำให้สำนวนตกไป

“บุญจง วงศ์ไตรรัตน์” รชม.มหาดไทย ถือหุ้นต้องห้าม ขาดคุณสมบัติการเป็น ส.ส. แต่ชิงลาออกจาก ส.ส. และสำนวนตกไป

“เกื้อกูล ด้านชัยวิจิตร” รชม.คมนาคม ขาดไทยพัฒนา ก็ถูก กกต.มีมติว่า ถือครองหุ้นสื่อ และห้ามบริษัทที่ได้รับสัมปทานจากรัฐ เหมือนกับ บุญจง-สุเทพ และลาออกจาก ส.ส.เช่นกัน ทำให้สำนวนตกไป

ส่วน “มานิต นพอมรบดี” ครั้งเป็น รชม.สาธารณสุข ถือหุ้นต้องห้าม

จนได้เป็นรัฐมนตรี กกต.มีมติให้พ้นจากตำแหน่ง แต่ “มานิต” ถูกแต่งตั้งจาก ครม.อภิสิทธิ์ ไปก่อน ศาลรัฐธรรมนูญจึงตีตกสำนวน

มาถึงรัฐบาลพรรคเพื่อไทย “ไชยา สะสมทรัพย์” อดีต รว.สาธารณสุข ก็โดน กกต.และศาลรัฐธรรมนูญ ตัดสินให้พ้นจากตำแหน่ง เพราะไม่แจ้งหุ้นบริษัทที่ภรรยาถือเกินร้อยละ 5 แก่ประธาน ป.ป.ช. ซึ่งใกล้เคียงกับเคสของ “ดอน ปรมัตถ์วินัย” รว.ต่างประเทศ ยุค คสช.

แม้ว่า “พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา” นายกฯและหัวหน้า คสช. ออกมาดัดกระแข่าวลือ ขาวลวงเรื่องปรับ ครม. หลังเกิดมรสุมคุณสมบัติต้องห้ามว่า “ยืนยันไม่มีการปรับ ครม. และช่วง 6 เดือนหลังจากก่อนเลือกตั้ง ก็จะไม่มีการปรับ ครม.”

แต่ถ้าศาลรัฐธรรมนูญชี้ขาดว่า ขาดคุณสมบัติ พล.อ.ประยุทธ์ ก็ไม่ปิดช่องที่จะเขย่าवादใหม่อีกครั้ง โดยบอกว่า “อยู่ได้ก็อยู่อยู่ไม่ได้ก็ออก”

ยุทธศาสตร์ปฏิรูประบบสาธารณสุข (1)

พินิจการเมือง



วลาเช ปันประทีป

เลขาธิการคณะกรรมการ
สุขภาพแห่งชาติ

งานสาธารณสุขเป็นเรื่องที่เกี่ยวข้องกับชีวิตประจำวันของประชาชน ทุกวันนี้มีปัญหาที่กระทบต่อความสุขของสาธารณะปรากฏตัวอย่างมากมาย ทั้งที่สะสมอยู่เดิมและที่ผุดขึ้นใหม่ จนอำนาจการควบคุมของภาครัฐตามไม่ทัน

กรณีเครื่องสำอางเมจิกสกิน คลินิกเถื่อนเปิดทำการผ่าตัดเสริมสวย มือปลุกจ้างกระทรวงสาธารณสุขเรียกร้องให้บรรจุเป็นพนักงานประจำ โรคพิษสุนัขบ้าระบาด ความขัดแย้งในการแบนพาราควอต ปัญหาคนไข้ล้นโรงพยาบาลรัฐจนดูแลคุณภาพการบริการไม่ไหว โรงพยาบาลรัฐขาดสภาพคล่อง ปัญหาบุคลากรทางการแพทย์กระจุกตัวและปัญหาสมองไหล ค่าบริการโรงพยาบาลเอกชนควบคุมไม่ได้ การฟ้องร้องแพทย์ ปัญหาผลกระทบจากโรงงานอุตสาหกรรม ลัมพาทนเหมือนขยะพิษ ขยะอิเล็กทรอนิกส์ ฯลฯ

อย่างไรก็ตาม แม้ปัญหาเหล่านี้จะดูยุ่งเหยิงสับสน แต่ก็ยังเป็นเพียงปรากฏการณ์ระดับพื้นผิว (Superficial) จำเป็นต้องวิเคราะห์ลงไปถึงปัจจัยกำหนดที่เป็นโครงสร้างและระบบของภูเขาน้ำแข็งที่อยู่ลึกลงไปได้น้ำ (Structural) เพื่อจัดระบบและรูปขบวนในการรับมือแบบใหม่ ที่มีประสิทธิภาพมากกว่าเดิม

ลองนึกเปรียบเทียบกับงานมหกรรมฟุตบอลโลกที่กำลังจะเกิดขึ้นที่ประเทศรัสเซีย (RUSSIA2018) ในไม่กี่วันข้างหน้า ซึ่งจะมีผู้เล่นรอบสุดท้าย 32 ทีม ประเทศละ 23 คน

เข้ามาต่อสู้แข่งขันกันในเชิงกีฬา ประเทศรัสเซียในฐานะเจ้าภาพได้จัดเตรียมสนามแข่งไว้รองรับ 16 สนาม สำหรับ 32 แมตช์ คาดว่าจะมีผู้ชมในสนามราว 1.5-2 ล้านคน และที่ดูถ่ายทอดทั่วโลกอีก 1,000 ล้านคน ด้านกรรมการผู้ตัดสิน FIFA ได้คัดกรรมการที่เป็นกลางมาจาก 46 ประเทศ จำนวน 36 คน มีทีมผู้ช่วยอีก 63 คน เพื่อทำหน้าที่ตัดสิน นอกจากนั้นยังมีแขกที่ไม่ได้รับเชิญ ประเภทฮูลิแกนและกลุ่มก่อการร้ายที่คอยผสมโรงอีกด้วย งานใหญ่เช่นนี้ ถ้าไม่มีการจัดระบบมีระเบียบ มีกติกาและแบ่งบทบาทหน้าที่กันให้ชัดเจน ไม่รู้ว่าใครเป็นผู้เล่น ใครเป็นกรรมการ ใครเป็นผู้ชม ใครอำนวยความสะดวก ใครรักษาความปลอดภัย ก็คงเกิดความวุ่นวายโกลาหลจนต้องเลิกรากันไปนานแล้ว

เนื่องจากสภาพสังคมและปัญหาสาธารณสุขมีความสลับซับซ้อนมาก กระทรวงสาธารณสุขและภาครัฐเพียงลำพังเอาไม่อยู่แล้ว แม้มีองค์กรใหม่ๆ เข้ามาช่วย แต่ถ้าบทบาทหน้าที่คร่อมกันไปมากก็จะบั่นทอนศักยภาพตนเอง จึงจำเป็นต้องแยกให้ชัดเจน ไม่คลุมเครือ ไม่คร่อมบทบาท และสามารถตรวจสอบถ่วงดุลกันได้จริง โดยเฉพาะอย่างยิ่งใน 3 กลุ่ม ได้แก่ 1) กลุ่มผู้กำหนดและกำกับนโยบาย (Policy and Regulator) 2) กลุ่มผู้ให้บริการสาธารณสุข (Provider) 3) กลุ่มผู้ซื้อบริการ (Purchaser) ดังนี้

ฝ่ายกำกับนโยบาย

- ตั้งแต่เริ่มตั้งจนถึงปัจจุบัน กระทรวงสาธารณสุขยังคงทำหน้าที่ครอบคลุมไปทั้ง 3 บทบาท แม้ว่าจะมี พ.ร.บ.หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ปี 2545 เพื่อแยกบทบาทที่ 3) ออกไปให้ สปสช. แต่ สปสช.ก็ยังคงอยู่ในกำกับของ รพ.สาธารณสุข ซึ่งเป็นเจ้าของเครือข่ายโรงพยาบาลผู้ให้บริการ ตาม

บทบาทที่ 2) ถึง 1,000 แห่ง จึงแยกไม่ขาด ในขณะที่บทบาทการเป็นผู้กำหนดและกำกับนโยบาย ตาม 1) ก็ไม่มีเวลา ขาดประสิทธิภาพ ไม่เท่าทันสถานการณ์ ปัญหาต่างๆ จึงผุดขึ้นมาจนน่าเวียนหัว

- ดังนั้น กระทรวงสาธารณสุขต้องหันกลับมาทำหน้าที่เป็นผู้กำกับนโยบายอย่างเข้มแข็งจริงจัง เนื่องจากเป็นผู้แสดงฝ่ายเดียวที่มี พ.ร.บ.อยู่ในมือถึง 46 ฉบับ โดยต้องมุ่งมั่นทำให้เป็นต้นแบบแก่หน่วยงานรัฐอื่นๆ ที่อยู่ในฐานะเดียวกันด้วย

- และเพื่อให้สามารถดูแลงานระดับนโยบายได้ดี กระทรวงสาธารณสุขยังต้องเพิ่มศักยภาพทางด้านวิชาการและการวิจัยเชิงระบบให้เข้มแข็ง ทั้งในด้านการเสริมสร้างสุขภาพ ป้องกันและควบคุมโรค การรักษาพยาบาล และการฟื้นฟูสมรรถนะ รวมถึงการพัฒนา นโยบายและแผนงานด้านกำลังคนด้วย

- ในโอกาสนี้ต้องขอฝากประเด็นให้กับรัฐบาลและพรรคการเมืองที่จะเสนอตัวในฤดูกาลเลือกตั้งที่จะมาถึงว่า ความพยายามที่จะรวบทุกบทบาทและอำนาจหน้าที่มาไว้ที่กระทรวงสาธารณสุขนั้น "ผิดทิศทาง" นะครับ

ฝ่ายโรงพยาบาลและหน่วยผู้ให้บริการ

- ว่ากันทางหลักการและทิศทางของยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี ในเมื่อถึงเวลากระทรวงสาธารณสุขต้องหันมาทำงานด้านนโยบายและเป็นการกลางในการกำกับดูแลติดก้างกลางข้างต้น จึงจำเป็นต้องละวางบทบาทของผู้ให้บริการ ไปเป็นอีกฝ่ายหนึ่งอย่างชัดเจน จะเป็นทั้งกรรมการและผู้เล่นในเวลาเดียวกันไม่ได้ เว้นไว้แต่โรงพยาบาลเฉพาะทางที่ต้องใช้เป็นฐานสำหรับการวิจัยและพัฒนาเท่านั้น

- ส่วนรูปแบบในการถ่ายโอนโรงพยาบาลของกระทรวงสาธารณสุข

อาจมีได้หลากหลายวิธีการ ประเทศ
สิงคโปร์เคยใช้วิธีแปรรูปเป็นธุรกิจ
เอกชนแต่พบว่าล้มเหลว ในที่สุด
จึงเปลี่ยนมาเป็นโรงพยาบาลที่รัฐ
เป็นเจ้าของ แต่ให้บริหารแบบเอกชน
ในประเทศไทยเราเคยทดลอง
ที่โรงพยาบาลบ้านแพ้ว ใช้รูปแบบ
องค์การมหาชน ก็มีบทเรียนรู้และ
ประสบการณ์ที่มีประโยชน์
มีโรงพยาบาลอีกหลายแห่งที่มีความ
พร้อมอยากจะทำแบบนั้นบ้าง แต่ก็
ติดอยู่ที่ทิศทางนโยบายของกระทรวง
ยังไม่ชัดเจน นอกจากนั้นที่ จ.ภูเก็ต มี
รูปแบบโรงพยาบาลที่ อบจ.เข้ามาดูแล
กทม.ก็มีเช่นกัน อย่างไรก็ตามอาจใช้
รูปแบบการบริหารจัดการโครงการเชิง
นวัตกรรม ที่เรียกกันว่า Sand Box มา
ดำเนินการก่อนก็ได้

- ส่วนสถานีนอนามัย ควรเป็นหน่วย
บริการด้านสาธารณสุข ที่เน้นงาน
ส่งเสริมสุขภาพ ป้องกันโรคและการ
พัฒนาอนามัยชุมชนนั้น ไม่ควรเอาการ
รักษาพยาบาลแบบแพทย์ไปครอบงำ
และถึงเวลาควรส่งมอบให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นและเป็นพี่เลี้ยง
ให้เขาสามารถจัดการปัญหาของชุมชน
ท้องถิ่นได้ด้วยตนเองให้มากที่สุด การ
ถ่ายโอนสถานีนอนามัย “ทั้งพวง” ไปอยู่
ที่ อบจ.น่าจะเป็นอีกรูปแบบทางเลือก
หนึ่งที่ควรพิจารณา

ฝ่ายผู้ซื้อบริการ

- สปสช.ซึ่งเป็นขาใหญ่ที่สุด
ในกลุ่มนี้ ดูแลประชาชน 48 ล้านคน
ควรย้ายสายการกำกับดูแล จาก รมว.
สาธารณสุขไปเป็น รมว.คลัง หรือ
นายกรัฐมนตรี เพื่อให้สามารถทำหน้าที่
ผู้ซื้อบริการอย่างมีประสิทธิภาพ และ
เอื้อต่อการบูรณาการระหว่าง 4 กองทุน

- การปฏิรูประบบการเงินการคลัง
และการพัฒนาระบบชุดสิทธิประโยชน์
พื้นฐานกับชุดสิทธิประโยชน์เสริม
ตามแนวทางของแผนปฏิรูปด้าน
สาธารณสุขจะเข้ามาเสริมในจุดนี้ ■

อุตเข้มตรวจขยะอิเล็กทรอนิกส์ สธ.ชี้3จังหวัดอีสานพื้นที่เสี่ยง

เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ถึงปัญหาการลักลอบนำเข้าขยะอิเล็กทรอนิกส์ว่า เท่าที่ตรวจสอบมี 7 โรง ระบุไปแล้ว 5 โรงงาน ส่วนการนำเข้าขยะพลาสติกมีอนุญาต 26 โรงงาน ตรวจไปแล้ว 17 โรงงาน เหลืออีก 9 โรงงาน จะตรวจสอบเสร็จในวันที่ 8 มิถุนายน พบว่านำเข้าได้เฉพาะขยะพลาสติกที่รวบรวมได้ทั้งในประเทศและต่างประเทศ แต่ไปแอบเอาชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์มาด้วยจึงผิดกฎหมาย วันหน้าพัฒนาประเทศไปสู่ประเทศที่มีเทคโนโลยี ขยะพวกนี้ต้องมากขึ้นแน่นอน รัฐบาลไม่เคยนิ่งนอนใจ

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม กล่าวว่า สั่งการให้กรมโรงงานอุตสาหกรรมตรวจสอบการนำเข้าซากอิเล็กทรอนิกส์ พลาสติก รวมทั้งการกำจัดซากให้เข้มงวดขึ้น ล่าสุดกรมโรงงานอุตสาหกรรมร่วมกับกรมศุลกากรจะออกขเรย์ตู้คอนเทนเนอร์ทุกตู้ จากเดิมเป็นการสุ่มตรวจ เมื่อส่งไปถึงโรงงาน ทางกรมโรงงานจะตรวจสอบอีกครั้งว่าซากดังกล่าวถูกต้องกับที่แจ้ง และมีสิ่งใดแปลกปลอมหรือไม่ และจะให้ตรวจสอบโรงงานพลาสติกอื่นๆ และโรงงานอิเล็กทรอนิกส์ว่ามีการกำจัดถูกต้องหรือไม่

ด้านนายบุญมา สิทธิรงค์ ผู้อำนวยการสำนักงานศุลกากรท่าเรือกรุงเทพ กล่าวว่า

ตรวจตู้คอนเทนเนอร์ของ บริษัท โกลบอลเวเนเจอร์โซลูชั่น จำกัด พบว่า 4 ตู้จาก 11 ตู้ มีชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ปะปนทั้งที่สำแดงรายการสินค้าว่าเป็นเศษทองแดง และเศษอะลูมิเนียม จึงกักสินค้าทั้งหมดไว้เพื่อตรวจสอบ หากกรมโรงงานอุตสาหกรรมระบุว่าป็นวัตถุอันตรายจะดำเนินคดี

นพ.สุวรรณชัย วัฒนายิ่งเจริญชัย อธิบดีกรมควบคุมโรค (คร.) กล่าวว่า เมื่อ 2 ปีที่ผ่านมา คร.ติดตามผลกระทบจากขยะอิเล็กทรอนิกส์ ที่ อ.เมืองชัย จ.กาฬสินธุ์ ชาวบ้านยึดอาชีพอัดชิ้นส่วนขยะอิเล็กทรอนิกส์ขายส่งรายใหญ่ รายได้ดีตกเดือนละ 2-3 หมื่นบาท จนขยายไปยังเครือข่ายติดกัน ใน จ.อุบลราชธานี และบุรีรัมย์ มีเพียงถุงมือป้องกันเท่านั้นซึ่งอันตรายมาก

นพ.สมเกียรติ ศิริรัตนพฤกษ์ นายแพทย์ผู้ทรงคุณวุฒิ กรมควบคุมโรค กล่าวว่า ขยะอิเล็กทรอนิกส์มีสารอันตรายจากกลุ่มสารโลหะหนัก ตะกั่ว แคดเมียม และอีกหลายๆ ตัว ล้วนแต่มีผลกระทบต่อสุขภาพ ถ้ารับเข้าไปมากๆ ก็ มีพิษเฉียบพลัน เช่น สารตะกั่วจะทำให้เด็กชัก ถ้ารับในปริมาณน้อยๆ แต่รับนานๆ จะสะสมในร่างกายทำลายระบบประสาท มีภาวะซีด พื้นที่ที่เสี่ยงทำอาชีพอดชิ้นส่วนขยะอิเล็กทรอนิกส์ทั้งหมู่บ้าน คือ จ.กาฬสินธุ์ จ.อุบลราชธานี และ จ.บุรีรัมย์ มีการตรวจเลือดและเฝ้าระวังผลกระทบทางสุขภาพทั้งหมด